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1600/63

Berlin Document Center,
U.S. Mission Berlin
APO 742, U.S. Forces

(Name and oddress of requesting agency)

Date:

It is requested that your records on the following named person be checked:

Name:

Place of birth:
Date of birth:
Occupation:
Present address:
Other information:

Bar

2 y Heinrich
2P b 0F &u- d"éﬁ//pfdué.?

Kronshagen {iiber Kiel,
Angeh. Amt V d. RSHA

It is understood that the requested information will be supplied at cost to this organization, and that payment will be made when billing is received.

(Telephone

No.)

Hasselkamp 68

(Signature)

I

. NSDAP Master File
. Applications

PK

SS Officers
RUSHA

Other SS Records

(This spoce will be filled in by the Berlin Document Center)

Pos. Neg.

For explanation

7. SA

8. OPG

9. RWA

10. EWZ

11. Kulturkammer
12. Volksgerichtshof

Pos.

Neg.

16

17.
18.

Pos. Neg.

13. NS-Lehrerbund
14. Reichsaerztekammer
15. Party Census

of abbreviations and terms, see other side.

Bitte Beifligung der

J/ “p¢TéJ$bzéw ‘2u77hwdh¢

Form AE/GER-205

(Sept. 62)

[ Fa

Schecks aller bisherigen Anfragen

aUIY. ]‘ 2 ]nwm Request Received)

(Date Answer Transmitted)


L

10.
12
15.

Explanation of Abbreviations and Terms

NSDAP membership applicants
PK - Partei Korrespondenz (Party Membership Correspondence - files, etc.)
SS Officers - Service Records

RUSHA - Rasse - und Siedlungshauptamt (SS racial records of those married and marriage applicants)

Non-Officer SS, applicants for SS membership, racial records, police members

OPG - Oberstes Parteigericht (Supreme Party Court)

RWA - Rueckwandereramt (German returnees)

EWZ - Einwandererzentrale (Ethnic Germans’ immigration and naturalization records)
Volksgerichtshof (People’s Court)

Party census of Berlin 1939
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NRaum jum Auftlcben der Lidytbilder,
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Otr. 27 Name des leiblichen Vaters: f eadoneon, S0 W . Worname: o2 hoper e L :
Beruf: ... ."L‘.:‘."Pf;‘.'*-.-’ Jeniges 'l(tm. e RS terbealter: "30'}7“’

/9 /5 -
Topesurfade: ... 845 ~n dmn«?n ;
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Uberftanbene Kranfheiten: aFes A L‘;”‘“ ‘z(}/“‘“’ 7*"%“‘ _
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Beruf: ... Uoferns v Biges Alter: Sterbealter: 5‘5&”‘/
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Quvallaig

a) Jd verfidere biermit, daf id vorftebende Ungaben nady beftem Wiffen und Gewiffen gemadt Habe.
b) & bin mir bewufit, daf wiffentlidy falidhe Angaben den Ausidiuf aus der ¥ nad fidy jichen.
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1 AR (RSHA) 33/64 /}

Vermerk:

Uber die Zugehorigkeit.des Heinrich Barz zum RSHA liegen hier folgende Erkenntnisse vor:

Im Telefonverzeichnis von 1943 wird Barz als Angehfriger des Referats II C 4 genannt. Nach dem GVP1l vom 1.3.1941 in Verbdg. mit dem GVP1 vom 1.1.1942 war dieses Referat die "Wirtschaftsstelle" der Sipo.

Im GVP1l des Amts II vom 1.10.1943 wird Barz als AngehOriger des Referats II A 3 a genannt (Nachfolge von II C 4). Dieses Referat war mit "Besoldung, Versorgung und Notstandsbeihilfen der Beamten" befasst.

In den Junghans-Unterlagen wird Barz als AngehOriger des Amts

V des RSHA erwihnt. Hierzu ergibt sich aus den von der Zentralen Stelle in Ludwigsburg in Sachen 1 AR 1208/60 gefilthrten Ermittlungen, daB Barz im Amt V Besoldungssachbearbeiter fiir Reichskriminalbeamte gewesen sein soll.

Berlin, den 4. August 1964

@


Abt
I+

cfly :
u_,.__‘hg‘

1 AR (RSHA) 33 /64

Vg,

1. Urschriftlich mit Personalheft ywd BA dem
. Polizeiprédsidenten in Berlin
- Avteilung I -
z.Hd. von Herrn KK Roggentin - o.V.i.A., -

unter Bezugnahme auf die Riicksprache vom 29, Juli 1964 mit dem Trsuchen um weitere Veranlassung (Vernehmung des RSHA-Angehdrigen zur Person und zu seiner Tdtigkeit im RSHA) iitersandt.

Berlin 21, den 4. Aug. 1964
TurmstraBe 91

Der Generalstaatsanwalt
. bei dem Kammergericht

Im*ir?trage
IL

Erster Staatsanwalt

na

. Frist : 2 Monate

Le


Betr.: Vorermittlungen ge wegen lordes (NSG)
rli

(GS6A bed. EG Berlin - 1 AR 123/63

Auf Ersuchen des Generalstaatsanwalts bei in Berlin ist der auf Bl. 1

rung seines personlichen Lebenslau

Fragen hinsichtlich seines Werdega
tzt

RESHA und der ehemaligen Vorgesetzten zu ve

l. Wann ist der Zeuge beim RSHA eingetrete

1£5, sein

gen ehemalige AngehOrige des RSHA

dem Kammergericht
nach kurzer Schilde-Uber nachstehende
1ier Tatigkeiten im

rrnehmen:

neY

2. Bei welcher Dienststelle (Amt/Referat) erfolgte der Eintritt?
. 3. Welchen Dienstgrad hatte er zur Zeit des Eintritts beim RSHA®

4, Ist der Zeuge widhrend seiner Zugehdrigkeit zum RSHA zu anderen Dienststellen (Amter Referate) versetzt worden?
lienn ja, wann?)

5. Wie lautete die Bezeichnung der neuen Dienststelle, zu der

=
der Zeuge versetzt worden ist?

6. Wann wurde der Zeuge wdhrend seiner RSHA-ZugehOrigkeit befordert?

7+ Welchen Lienstgrad hatte er in den einz
(Emter/Referate)?

8. Welche Tdtigkeiten hatte er in den von elnen Dienststellen

ihm genannten

Tienststellen (Amtern/Keferaten) suszufiihren?

9. Wer waren seine damaligen Vorgesetzten

(hier ist anzu-

geben: Tienstgrad, Zuname, Vorname, Geburtstag und -ort, jetzige Wohnans .chrift oder Verbleib)?
. 10, Welche Aufgaben hatten die Vorgesetzten wahrzunehmen®?

11, Bestehen noch heute Verbindungen zu ehem. Kameraden?

12. Sind Anschriften ehem. Kameraden bekannt?

13, Ist der Zeuge in einem anderen Verfahren (Spruchkammer/
Erm1t+lungsverfahrbn) als Beschuldigter oder Zeuge vernommen worden?

(Wann, wo bzw. war das Verfahren anhingig, in welcher Sache, Az., Ausgang des Verfahrens)

14. Sind Angehfrige des Zeugen durch eine d verpflichtung zum KSHA gekommen?

amalige Dienst-

(z.B. Ehefrau oder Verlobte wurde im Kriege dienstverpflichtet und ging als ubhreibkraft zum RSHA)


Der Polizeipridsident in Berlin 1 Berlin 42, dendz.d?.1964
T4 - KI 2 - #3%4/64 K- Tempelhofer Damm 1 - 7
Tel.: 66 00 17, App. 2558

. / Teb. vermerken:/ f 1. AUL. 19688
2

. UR mit 1 Personalheft Lundespolizer Seifeswig-Holstsin Lundesknmuialpolizeiamt f

dem -

Landeskriminalpolizeiamt Emg N

Schleswig-Holstein 13. Aug. 196

- SK/NS - Anlogen:

Zz. H. v. Herrn KOK Schulg - )

0.V.1.A., -

2300 K1 el oz e S

Miihlenweg 166 - Haus 11 -

unter Bezugnahme auf mein Schreiben vom 5.8.1964 mit der Bitte Ubersandt, die Vernehmung des auf Bl. 1 d.A.
. Genannten zu veranlassen. ( 3/0‘- W"&/"V B’(' A5)

Im Auftrage:

Do


LKPA Kiel Kiel, den 20,8.1964
- SK/NS -

Zur hiesigen Dienststelle vorgeladen, macht der

Verwaltungsamtmann

Heinrich Karl August Barz ,

geb, 27,8,09 in Berlin-Charlottenburg, wohnh, Kiel-Kronshagen, Hasselkamp 68,

folgende Angaben:

Gebo ren bin ich am 27.8.09 in Charlottenburg als Sohn des Schlossers Hermann Barz und seiner Ehefrau Anna Kisel, verw, Barz, geb, K1 agge . Mein Vater ist im 1, Weltkrieg 1915 gefallen, Meine Mutter verzog deshalb in ihre Heimat, wo ich von 1915 bis 1983 die Volksschule in Neustettin/Pommern besmchte, In Neustettin erlernte ich das Buchbinderhandwerk und trat am 11,4,1928 als Polizeianwirter in die BreuBische Schutzpolizei, Polizeischule Treptow an der Rega’ein. Nach einj&hriger Ausbildung kam ich im M&rz 1929 nach Stettin und gehdrte hier der 2, Polizeibereitschaft, Friedrichstr, 17 a, an,

Nach Besuch der Polizeiberufsschule in Stettin unterzog ich mich einer psychologischen Eignungspriifung und wurde im April 1932 auf Grund eines Ministerialerlasses zur Teilnahme am Oberwachtmeisteranwédrterlehrsang in Frankenstein/Schle-
sien abgeord&gt. Der Abordnungserlafl ist im RMB1iV,, etwa im Februar 1932, vertffentlicht worden, Von Stettin wurden mit mir zusammen noch die Kameraden Bahnemann und Pumpt ow, alle namentlich in dem ErlaB erwéhnt, abgeordnet,

Nach erfolgreichem Besmch dieses 4-monatigen Lehrganges wurden wir zum Besuch der Oberstufe der Polizemberugsschule in Breslau zugelassen, In Breslau gehﬁrtq&ch zur 3, Polizeibereitschaft, Lange Gasse 49, Da ich in Breslau fnﬂgd war und auller meinen Kameraden keine Bekannten hatte, fiihlteich mieh einsam und wurde auf eigenen Wunsch am 1,7.193% zur Schutzpolizei Berlin versetzt, Ich gehdrte der 1, Polizeibereit-

schaft, Polizeiinspektion Linden, an, Soweit ich mich erinnere wurde meine Bereitschaft im Oktober 19%% sufmeiost—uond-ich-
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rorte—mrt—ter—gesamter—Berettscheft in die Landespolizei, Standort Berlin-Treptow, BouchestraBe, lberfihrt, Im Juli
1935 wurde meine Formation als 12, I,R. 50 nach Kistrin verlegt, wahrend ich auf eigenen Wunsch bei der Schutzpolizei verblieb undder Schutzpolizeihauptmannschaft Charlottenburg, Kaiserdamm 1, zureteilt wurde,

1937 wurde ich zur Verkehrsunfallbereitschaft West versetzt 1 und tat hier Dienst als Verkehrsunfallsachbearbeiter bis zum 515741939,

Da sich meine 12-jidhrige Dienstzeitverpflichﬁgﬁg dem Ende niherte und ich im Sommer 1935 in Berlin nachyﬁ-jéhrigem Besuch der Oberstufe der Polizeiberufsschule meine A 2 ~Priifung abgelegt hatte, wollte ich aus der Schutzpolizei ausscheiden und ~1ls Beamtenanwdrter in den gehobenen Dienst ﬁbei treten. Ich bewarb mich a2ls Inspektoranwidrter bei der Vormerkstelle fiir den Polizeidienst in Potsdam, Zwischenzeitlicl erfuhr ich, daB auch das Reichskriminalpolizeiamt Inspektorenanwdrter fiir die Verwaltung einstellte, weshalb ich micl auch dort bewarb und am 1,8,1939 als Inspektoranwidrter zur Ableistung eines 3-jdhrigen Vorbereitungsdienstes einberufen wurde, Ich war hier ausschliefllich in Verwaltungsangelegenheiten t8tig, das heiflit, in der Ausbildung stehend, Da irizwischen der Krieg ausgkbrochen war, wurde der Vorbereitungsdienst auf 2 1/2 Jahre verkiirzt, Deshalb wurde ich im Oktober 1941 zur Teilnahme an einem Inééktorenanwérterlehr—
gang in Bernau abgeordnet, Kurz vor Weihnachten 1941 bestand ich hier die Priifung fiir den gehobenen Verwaltungsdienst mit dem Préddikat "befriedigend", Anschlieflend kam ich zum RKPA zuriick und bearbeitete hier Bes ldungssachen, Versorgungsangelegenheiten, Beihilfen und Unerstiitzungen sowie Pauschale Bewegungsgelder flir die Beamten des RKPA,

Wéhrend meines Vorbereitungsdienstes war ich noch Angehdriger der Schutzpolizei und wurde als solcher am 1,5.1940

zum Polizeihauptwachtmeister unter gleichzeitiger Ubernahme in des Beamtenverhidltnis auf Lebenszeit ernannt,

Mit meiner Ernennung zum Polizeiinspektor am 1,2,1942 beim RKPA schied ich aus der Breuﬁischen Schutzpolizei aus, Im Zuge der Umorganisation und damit Aufldsung der Wirtschaftsstelle des RKPA wurden alle Verwaltungsstellen zusammenge faf3t und im RSHA Amt II vereinigt, Im Zuge dieser Umorganisation, deren Zeitpunkt mir einwandfrei nicht mehr erinnerlich ist, wurde auch ich vom RKPA zum RSHA Amt II versetzt,
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Auch hier bearbeitete ich bis Kriegsende ausschlieBlich Besoldungs-, Versorgungsangelegenheiten und Beihilfen und Unter-

stitzungen,

Seit 1951 bin ich als Versorgungssachbearbeiter bei der Versorgungsausgleichskasse der Kommunalverb&nde in Schleswig -
Holstein, Korperschaft des ¢ffentliche Rechtes, wiederverwendet.

Zu Frage 1,

Am 1.5.,1939 Reichskriminalpolizeiamt als Inspektoranwiarter, Ubernahme zum RSHA - Amt V bzw, Amt IT - bei der allgemeinen Umorganisation der Amter. Soweit erinnerlich 1942/43,

Zu Frage 2,

Bei der Wirtschaftsstelle des RKPA, Leitung hatte Polizeioberinspektor S chr & t e r , Soweit bekannt, ist er verstorben,

Zu Frage 3.
Ich war Polizeiinspektoranwérter,
Zu Frage 4.,

Bei der Umorganisation mit der Besoldungsstelle xum des

RKPA zum RSHA amt II, Hedemannstrafle 14, etwa 1942/43%,

Diese Dienststelle wurde im Oktober 1944 hach Graudenz evakuiert, im Januar 1945 nach Bad Sulza/Thir, verlegt. Im April 1945 in ®¥x Viechtach/Bayer, Wald,teilweise aufgelsst.
Die I.eiter der einzelnen Abteilungen ( Sachgebiete - Besoldung, Versomung, Reisekosten usw., )wurden Anfang Mai 1945, es kann auch Enie April gewesen sein, in Tannheim/Tirol fir den Dienst in der Wehrmacht freigestellt, Ich habe mich sodann bei der Auffangstelle der Wehrmacht im Bischofshofen

( stidlich von Salzburg ) - Leiter Oberst N e wmann -
mit meinem WehrpaB zum Dienst in der Wehrmacht zur Verfigung gestellt, Nachdem wir noch eingekleidet wurden, kamen wir nicht mehr zum Einsatz, da inzwischen die Kapitulation erfolgt

war,
Zu Frage 5.

Amt ITI A 3 a , Ich halte es fiir m6glich, daB dieses Referat vorher II C 4 geheiflen hat,

Zu Frage 6,


by

Am 1,2,1942 zum Polizeiinspektor,

Zu Frage 6.,

Zu Frage 7,

Polizeiinspektor,

Zu Frage 8,

Bearbeitung von Besoldungs- und Versorgungsangele@ﬂehiten.
Zu Frage 9,

Zuerst beim RKPA Oberinspektor Fritz S c hr 6 t e r , soweit bekannt nach dem Kriege verstorben, Beim RSHA - Amt ITI -
Polizeirat Hans Hoppe und Regierungsrat Anton

Me die r/i Von Hoppe habe ich seit Kriegsende nichts gehért, Me 1 e r 1ist , soweit ich gehdrt habe, als Angestellter oder Beamter einer Finanzbehdrde in oder bei

Nienburg/Weser vor einigen Jahren verstorben,

Zu Frage 10.

Unterzeichnung won Verfiligungen aus den einzelnen Sachgebiten.
Zu Frage 11,

Ich sgie in brieflicher Verbindung mit dem damligen Leiter des Rechnungsprifungsamtes beim RSHA, Amtsrat a.D, Heinrich He i jﬁ m g 1 1 e r“; Marburg/Lahn, Ockershiuser Allee 9, und mit Polizeiobersekretédr a, D, Arthur G 6 t z , Albersdog
/Holstein, Brutkampsweg 2, Herr G 6 t z war im RKPA und spdter als Sachbearbeiter flr Reisekosten tatig.,

Ferner bin ich mit dem Verwaltungsoberinspektor Werner

S ehenk e/, Kiel, FeldstraBe 55 a, befreundet, Dieser war beim RSHA Amt VI tatig. Was er dort im einzelnen getan hat, entzieht sich meiner Kenntnis, Ich habe mit Herrn

S ¢chehke am gleichen Inspektdrenanwédrterlehrgang in Bernau teilgenommen und traf mit ihm in der Internierung in Hammelburg/Franken wieder zusammen, Bis 1945 bestand zwischen unseren Familien kein Verkehr,

Zu Frace 13,
Ich bin noch in keinem Verfashren vernommen worden,
Zu Frage 14,

Nein,
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Herr Barz hat die Vernehmung selbst diktiert, sie noch einmal durchgelesen und selbst verbessert.

1 . . .
QFGD LI -c.lo./..l L

Kriminalmeister


Landespolizei Sthleswig-Folftein 50 . 8. 1064 24

20,8.,1964
Landeskriminalpoliseiamt 23 Riel, den ... : 19
S EOE JEN Eichhof, Milhlenweg 166
Ge[chiiftsseichen: SK/NS - 526/64 - Sammelctufnummer 51171

‘ﬂe im Antwort[chreiben angeben) Durchwahlnummer 5117-5._ .

An den

Herrn Polizeiprésidenten

- Abt, I-KI 2 = C )M
f -

z. Hd, von Herrn KK. Rogcentin oViA, 1 (f’

1 in Berldin
Tempelhofer Damm 1 - %
Nach erfolgter Vernehmung wird das Personalheft zurlckge-

Im Auftrage:
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1)
Ter Polizeiprédsident in Berlin 1 Berlin 42, denM .60.1964
I1 -KI2- 923%21/64-1i- Tempelhofer Damm 1 - 7
Tel.: 66 00 17, App. 2558

1. Tgb. austragen:
2. Urschriftlich mit Personalheft waedh Eedeiete

R0 Gemeinsame
Generalstaatsanwalt Rriefannahme
bei dem Kammergericht R L
z.H. v. Herrn EStA Severin - 54854*M 15
IR SBE e e 21 Charlot‘genburg

Turmstr. 91

nach Erledigung des Ersuchens - Bl.ﬁ/%’d.A. -

zurilickgesandt.
uftrag{
i

Lo
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1 AR (RSHA) 33 /64

e N sirme v k

Nach den hier vorliegenden Unterlagen war der Betroffene im RSHA lediglich in einem Referat tdtig, liber dessen Sachgebiet bisher telastende Erkenntnisse nicht vorliegen. Die polizeiliche Vernehmung des Betroffenen hat in dieser Richtung nichts Neues ergeben. Bei dieser Sachlage kommt fir den Betroffenen die Einleitung eines Js-Verfahrens - zumindest zur Zeit - nicht in Betracht. Die Vernehmung des Betroffenen sowie die ilber ihn vorhandenen Unterlagen sind ausgewertet worden., Es ist daher zun&chst nichts weiter

zu veranlassen.
2. Beiakten trennen,

37 Vorgang zum Sachkomplex vorlegen,
(Der Betroffene kommt als Zecuge in Betracht.)

4. Auf dem Vorblatt des Vorgangs vermerken, daB der dort Betroffene in der hier in Rede stehenden Uberprifungsakte (Bl. ) genannt ist.

\/% Als AR-Sache weglegen.

#&. Herrn EStA, Severin mit der Bittc um Ggz.

Berlin,

